

Próbki fajek

Cena za egzemplarz 15 groszy

# GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3,- zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON nr. 1414.

OGŁOSZENIA

oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetry kosztuje 15 groszy. Wiersz reklamowy 60 groszy

REDAKCJA i EKSPEDYCJA  
znajduje się w Katowicach Rynek 12.

Nr. 65.

Katowice, niedziela 18-go marca 1928

Rok 27.

## Rządy Marszałka Piłsudskiego słupem granicznym w rozwoju politycz. i finansowym państwa.

Profesor Adam Krzyżanowski, wybrany posłem do sejmu, wydał przed kilku miesiącami książeczkę, pod tytułem: „Rządy marszałka Piłsudskiego.“ W ostatnim jej rozdziale sreszcza swoje zapamiętanie o działaniu tych rządów. Uważając je z trzema podajemy z nich następujące ustępy:

Metoda rządzenia Marszałka Piłsudskiego różni się od metod stosowanych przed przewrotem tem, że nie posługuje się obietnicami. Nieotrzymywał i nie przyrzeczeń, niespełnianie się zapowiedzi, zdepopularyzowało poprzednie rządy. Marszałek nie wygłosił żadnej mowy, obiecującej radykalną zmianę na lepsze, usunięcie wszelkich nadużyć, zrównoważenie budżetu, stabilizację waluty, wzrost ogólnego dobrobytu i uszczęśliwienie wszystkich. Poprzednie rządy dały — mniej — niż obiecywały. Marszałek niczego nie przyrzekł, a jednak spełnił doniosłe zapowiedzi swych poprzedników, przez nich nieziszczono, zaniechano inflacji i naprawy gospodarki skarbowej.

Za największą zasługę przewrotu poczytuję, że dał on społeczeństwu sposobność uzupełnienia swego wykształcenia polityczno-ekonomicznego. Marszałek powiększył zasób naszych doświadczeń. Rzecz społeczeństwa jest skorzystać z tej lekcji pogładowej, którąśmy przeżyli. Nasze stery rządzące nie rozumiały istoty ani konstytucji i parlamentaryzmu, ani dobrej gospodarki skarbowej. Nie zauważały związku, zachodzącego między temi dwoma szeregami zjawisk. Nie wiedziały, że na konstytucję i parlamentaryzm — trzeba zasłużyć dobrą gospodarką skarbową. Nie przewidywały możliwości utraty konstytucji i parlamentaryzmu, skutkiem złego zawiadywania finansami.

Dóść do władzy Marszałka i jego rządy przypięćowały iędy poprzedników, a zarazem stwierdziły słuszność wielu zapamiętań grona osób pracujących politycznie, choć nie reprezentowanego ani w sejmie, ani w obozie najbliższych zwolenników Marszałka — grona, które ciągle wskazywało utonienie naszej Konstytucji i waluty, konieczność wzmocnienia w interesie państwa władzy wykonawczej i naprawy skarbu.

Przed przewrotem władza naczelna nie była dość silna, żeby móc się oprzeć żądaniom poszczególnych grup, stanów i zawodów. Marszałek miał siły po temu, ażeby dać przedewszystkiem o do ro państwa, jako takiego. Partynicjiw przestało być groźne. Marszałek podniósł autorytet władzy. Naprawił stan skarbu. Zmniejszył groźne państwu niebezpieczeństwo, popadnięcia w anarchię lub bolszewizm. Zwiększył jego moc i potęgę. — Użył w tym celu metod poniekąd swoistych. Lecz społeczeństwo i państwo zadaniem dyktatury w małej dozie, w przeciwstawieniu do zwykłego toku wypadków, polegającego na bezwzględności dyktatorów, co przecie tkwi w istocie tego systemu. Zazwyczaj dyktatorzy są albo krajinie lewicowi, albo skrajnie prawicowi. Marszałek na zuka społeczeństwu ideę i gabinet koalicyjny, o zabarwieniu mało parlamentarnem, podczas gdy przeważnie gabinety koalicyjne są pochodzenia parlamentarnego. Belgia, Francja, Polska w ostatnich dwóch latach ratowały walutę siłą polityczną, którą daje koalicja. Różnica tkwi w tem, że belgijska i francuska koalicja są koalicjami parlamentarnymi, czego nie można powiedzieć o polskiej.

## Przeciw plotkom o przerwie w rokowaniach polsko-niemieckich.

Berlin. (PAT). Redakcja „Berliner Tageblattu“ zamieszcza wiadomość, w której na zarządzie informacji, pochodzących z kół urzędowych, zaprzecza doniesieniom niektórych pism, jakoby rząd niemiecki uchwalił nie prowadzić rokowań handlowych z Polską i stwierdza, że wiado-

Marszałek Piłsudski i Mussolini należeli obaj zamie do stronnictwa socjalistycznego i obaj wytrwali przez długie lata w szeregach stronnictwa. Obaj podjęli walkę z inflacją i bolszewizmem. Mussolini, jedynie z bolszewizmem wewnętrznym, Marszałek z wrogiem państwowym bolszewizmem, a nadto ze sprzymierzonym z nim bolszewizmem wewnętrznym. Walka z inflacją i komunizmem zmusiła zarówno Mussoliniego jak i Marszałka do pewnego rodzaju rewizji pojęć na socjalizm. Mussolini zaszedł na tej drodze daleko na prawo. Objął władzę w toku zaciętej walki z socjalizmem, z którego nęgujł wyszeł. Marszałek w chwili przewrotu był popierany przez znaczną jego część.

Rząd obecny, mimo ciężkiego położenia gospodarczego kraju, i narękań przedsiębiorców na wysokie koszty opieki społecznej, nie ma zamiaru uszczuplać, choćyć w olowo tylko, zdobyczy socjalnych — (ani ubezpieczeń, ani ustawodawstwa ochronnego), warsiw robotniczych, w szczególności nie godzi się na przedłużenie czasu pracy.

Rząd nie przeprowadza redukcji personalu państwowego ani na kolejach, na których jest on bardzo liczny, ani w innych działach służby publicznej. Rząd obecny popiera energiczniej reformę rolną, zwłaszcza za pośrednictwem rozrastającego się Banku Rolnego. Etatyzm gospodarki państwowej nawet poniekąd rozszerzył.

Rządy Marszałka, choć on sam i jego współpracownicy nie szalowali zbytnio tak często nadużywaniem hasłem demokracji, a nawet zapowiadali walkę z demagogją, okazały się, o ile chodzi o gospodarczą stronę rzeczy, bardziej demokratyczne, niż poprzednie rządy, tak szczerze w obietnicach. Zmniejszyła się ilość bezrobotnych. Płace wzrosły w ciągu ostatniego roku. Zaniechanie inflacji, stabilizacja waluty — jedno i drugie jest do rodziejstwem dla całego społeczeństwa, ale przedewszystkiem dla warsiw urzędniczych, robotniczych i włościańskich.

Zatarg z sejmem nie stanowi zamachu na demokrację. Jest raczej zwalczaniem jej pozorów i jej wypaczenia. Fałszywe objaśnienie stosunku rządu do sejmu zrodziło zarzut, że Marszałek stał się Walentem lewicy. W rzeczywistości sprawa przedstawia się zgoła inaczej. Rząd Marszałka jest z pewnością rządem sympatyzującym o wiele więcej — i nie bez słusnych powodów — z szerokimi masami ludowymi, niż z warstwami posiadającymi. Równocześnie jednak jest w wysokim stopniu rządem konieczności państwowych, w szczególności zdającym sobie sprawę z korzyści dobrej gospodarki skarbowej dla państwa i dla ogółu ludności, a w pierwszym rzędzie dla ludności biedniejszej. Z punktu widzenia konieczności państwowych i dobrej gospodarki skarbowej ofiary, których można i należy żądać od warsiw posiadających są ograniczone.

Profesor Krzyżanowski nie uwzględnił w ogólnych tych uwagach pożyczki amerykańskiej, bo w chwili wydania jego broszury pożyczka jeszcze nie była doszła do skutku. Lecz w broszurze wykazuje jej konieczność i użyteczność. O tem jesteśmy wszyscy przekonani, a kraj odczuwa to wyraźnie od czasu dojścia do skutku owej pożyczki.

## Józef Piłsudski.

(Na dzień Imienia Marszałka.)

W maju 1926 Marszałek Piłsudski zbrojnym zamachem zyskał władzę w Polsce i nad Polską. To wielka rzecz.

W marcu 1928 wybory do Sejmu i Senatu uodowodniły przed światem, że Marszałek Piłsudski zyskał zaufanie Narodu polskiego. To większa rzecz.

Władzę w państwie może zagarnąć także człowiek brutalny a nawet zły. Zaufanie narodu zjedniwa sobie na stałe tylko człowiek prawy i szlachetny. Z pierwszych powstają dyktatorzy i tyrani. Z drugich wielcy obywateli i Ojcowie Ojczyzny.

Piłsudski zaczął rządzić na skutek gwałtu. Obecnie już rządzi z woli narodu, który mu ufa.

Gwałt, zdaniem Marszałka, był potrzebny, ażeby Polskę powstrzymać od upadku. Bo i rządy w niej bywały słabe i sejm rozkładowy. Moralność publiczna upadała. Stosunki ekonomiczne pogarszały się coraz więcej. Ludność ubożała i czuła się nieszcześliwa. Społeczeństwo zaczęło tracić wiarę w zachwalaną demokrację. Warstwy pracujące oglądały się mocno na lewo za ratunkiem. Zagranica nie wierzyła w żywotność państwa polskiego. Sąsiedzi szczyli o niem zdanie jako o „państwie sezonowym“.

Piłsudski swoim gwałtem przerwał nieszcześliwy ten bieg życia państwowego i zatamował fatalny rozwój. Nastawił ster na właściwy kierunek.

Przez cały czas rządów Marszałka Piłsudskiego wielu podejrzewało go o chęć osobistego wywyższenia celem satysfakcji dla wielkiej ambicji. „Chce być dyktatorem“ — szeptano. Dla tego przygotowuje wojsko; — dla tego nie chce sejmu.

Dzisiaj po wszystkim, co z działania rządu Piłsudskiego jasno przed oczami naszymi się uwydatnia, zwłaszcza zaś po dokonanych wyborach, wiemy, że nie szuka on w swych mozolach i zabiegach siebie, lecz Polski i jej dobra. Podnoszone przeto wobec niego podejrzania okazały się mylne. Celem Piłsudskiego jest potęga państwa polskiego dziś zarówno, jak na całą przyszłość, oraz dobro jego obywateli.

W szczególności podkreślamy to, co nawet między zwolennikami Marszałka przez pewien czas budziło wątpliwości, jego stosunek do parlamentaryzmu. Opierały się one na bezwzględności, okazywanej ostatniemu Sejmowi. Wywodziło się, że Piłsudski jest przeciwnikiem parlamentaryzmu.

Zdanie to okazuje się błędne. Zarządzone w marcu wybory przekonują o tem. Więcej jeszcze słowa Marszałka Piłsudskiego, wypowiedziane przed kilku dniami do grona posłów sejmowych. Tam oświadczył, że starał się pracować z przeszłym sejmem i chce pracować z obecnie wybranym. Chodzi jednak o to, aby Sejm dobrze zrozumiał swoje zadanie i sam starał się być żywym, a na rząd nie wpływał w kierunku ujemnym.

To uznanie potrzeby parlamentarnego przedstawicielstwa narodu celem współpracy z rządem dla dobra całości państwa ze strony Piłsudskiego rozwiewa również i te wątpliwości.

W tem oświetleniu staje przed nami postać Marszałka jako pierwszego obywatela Polski, mogąca być wzorem dla nas wszystkich. A z pomiędzy charakterystycznych cech tej postaci jedną z szczególnym naciskiem należy podnieść; mianowicie jego niezwykłą pracowitość. Jest on zaiste największym pracownikiem w Polsce. Nie prawi mów ani programowych, ani oklicznościowych, ale milczy i pracuje. Jakiż w tem właśnie doskonały dla nas przykład! My Polacy mamy to bowiem do siebie, że lubimy dużo i ładnie mówić. Gdyby nas ktoś tylko z gadania znał, zaiste za najpierwszy naród w świecie by nas uznał. Piłsudski jest i pod tym



## WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Niedziela

18  
marca

Niedziela czwarta W. Pos u.

Św. Cyryla, biskupa ierozolimskiego, † 386.

Gabr. ela archaniola.

SŁOW.: BOGUCHWAŁ

Wesel się Jeruzalem i zgromadzajcie się wszyscy, którzy miłujecie je; radujcie się z weselem, którzyście w smutku zostawali. (Izajasz LXVI. 10.)

Błogosławcie Panu wszyscy Aniołowie jego możni w sile, którzy czynicie słowo jego. (Psalm CII. 20.)

W on czas: Posłał Bóg Anioła Gabrjela do miasteczka Galilei, zwanego Nazaret.

**Kalendarz astronomiczny:** Słońce wschodzi o godz. 5.54, zachodzi o godz. 17.51. — Księżyc wschodzi o godz. 5.00, zachodzi o godz. 13.09. — Dziś księżyc mija Marsa.

Długość dnia wynosi 11 godzin 57 minut.

**Zmiany powietrza przed 100 laty:** burzliwe, obfity deszcz. Jutro: mglisto i wilgotno.

**Jutro poniedziałek 19 marca:** Św. Józefa, Oblubieńca N. M. Panny.

Uroczystość św. Józefa przypada na 19 marca. W kościele wschodnim istniało to święto już w IX wieku, na zachodzie jest od 200 lat dopiero. Przypomina nam to święto udział św. Patriarchy w dziele odkupienia, jako opiekun i obrońca Jezusa i Marii, miał on wielki udział w dziele naszego zbawienia. Dlatego też jest po Matce Najświętszej najpotężniejszym naszym przyczynicą u Boga. Czcimy go przede wszystkim jako patrona umierających, bo miał to szczęście oddać Bogu ducha na rękach Jezusa i Marii. W pierwszych wiekach nie święcono jego święta, bo wtedy wogóle obchodzono tylko uroczystość męczenników, a może i dlatego, aby ktoś nie mniemał, że św. Józef jest rzeczywistym ojcem Pana Jezusa.

Miły Bogu i ludziom, którego pamiątka jest w błogosławieństwie. Podobnym go uczynił świętym w chwale i uczynił go wielkim. Uczynił go świętym w wierze i w cichości jego. (Ekkli. XLV. 1. 2.)

— **Z czynności Komitetu Floty Narodowej do dnia 1 stycznia 1928 r.** Komitet Floty Narodowej po przeprowadzeniu reorganizacji ukonstytuował się na mocy ustawy z dnia 16 lutego 1927 r., wstępne swe prace jednak mógł rozpocząć dopiero po ogłoszeniu ustawy w „Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej“ w dniu 23 marca 1927 r.

Czynności organizacyjne, założenie biura, porozumienie co do współdziałania z władzami rządowymi, wreszcie wykonanie wielkiej ilości druków spowodowały, że wysyłka pism i druków mogła się zacząć w maju r. ub. Pierwsze poważniejsze wyniki pracy propagandowej w postaci wkładek członków otrzymane zostały we wrześniu r. ub. Miesiąc ten należy uważać za początek realnej działalności Komitetu. Od tego czasu liczba członków, członków korespondentów i kół miejscowych zaczyna stale wzrastać.

Należy zaznaczyć, że początek działalności Komitetu przypada na okres czasu wysoce niesprzyjający tego rodzaju akcji społecznej: zbiórka na rzecz powodzi, wybory samorządowe, uroczystości sprowadzenia zwłok Juliusza Słowackiego, wreszcie wybory do sejmiku i senatu — wszystko to zmniejszało skuteczność prac Komitetu. Z wyżej wyluszczonej powódki większe miasta dotychczas nie zaczęły swej akcji, do której przystępują po ukończeniu wyborów do sejmiku i senatu.

Obecnie Komitet Floty Narodowej posiada 136 kół miejscowych, 830 członków korespondentów, rozsianych po całej Rzeczypospolitej Polskiej, pracuje skutecznie zbierając dobrowolną daninę na budowę floty narodowej.



— **Ochrona historycznych zabytków przed zniszczeniem i wywozem zagranicę.** „Dziennik Ustaw“ z dnia 14 marca zamieszcza rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 1928 r. o opiece nad zabytkami.

Przedmioty otrzymują charakter zabytków, na skutek orzeczenia władzy konserwatorskiej pierwszej instancji.

Zarządy związków komunalnych, gmin wyznaniowych, osób prawnych kościelnych i zakonnych kościoła katolickiego, obowiązane są zawiadamiać właściwe władze konserwatorskie pierwszej instancji o będących w ich posiadaniu przedmiotach, mających wartość zabytkową.

Zabytków nie wolno burzyć, rozkopywać, niszczyć, przerabiać, odnawiać, rekonstruować, zabudowywać, uzupełniać, ani przewozić bez uprzedniego zezwolenia władzy konserwatorskiej pierwszej instancji.

Skarhowi państwa służy prawo pierwszeństwa nabycia sprawnego przez właściciela zabytku ruchomego bądź nieruchomego.

Zabytki nie mogą być wywożone z granic państwa polskiego bez zezwolenia władzy konserwatorskiej 1-szej instancji.

Władze konserwatorskie 1-szej instancji mogą zakazać wszelkich robót, których wykonanie zszpeciliby otoczenie zabytku i widok na zabytek lub z zabytku, albo roboty te wstrzymać.

— **Prawo o ochronie zwierząt.** Istniejące przepisy, dotyczące ochrony zwierząt, są przestarzałe. Coraz częstsze wypadki znęcania się nad zwierzętami czynią koniecznym wydanie przepisów, któreby zapewniły należyty wymiar sprawiedliwości. Z tych też założeń wychodzi projekt ustawy o ochronie zwierząt, który znajdzie się na najbliższym posiedzeniu Rady Ministrów.

Według projektu zabrania się wszelkiego znęcania się nad zwierzętami. Za zwierzęta uważa się wszelkie domowe i oswojone zwierzęta, ptactwo, schwyte zwierzęta i ptactwo dzikie, jako też ryby, płazy, owady itp. Zabrania się używania do pracy chorych, rannych lub kulawych zwierząt, bicie ich po głowie, dolnej części brzucha i kończynach, bicie przedmiotami twardymi i ostrymi; nie wolno przeciążać zwierząt pociągowych. Karać się będzie złośliwe straszenie i drażnienie zwierząt.

Doświadczenia w celach naukowych nie będą uważane za wykroczenie przeciw ustawie. Minister

spraw wewnętrznych upoważni poszczególne stowarzyszenia do współdziałania z urzędami państwowymi w ujawnianiu przestępców.

— **Budowa domów mieszkalnych dla kolejarzy.** Ministerstwo komunikacji opracowało program budowy domów mieszkalnych dla pracowników kolejowych. Odpowiednie sumy na akcje budowy, która będzie prowadzona w całym szeregu ośrodków kolejowych, są przewidziane w budżecie na rok 1928/29. Ostateczne ustalenie programu budowlanego nastąpi już w tych dniach i wkrótce potem rozpocznie się budowa domów.

\* **Ostateczne obliczenie wyborów do Senatu.** Ostateczne wyniki wyborów do Senatu na Śląsku przedstawiają się następująco:

Uprawnionych do głosowania było 412.030. Oddano głosów 358.566, nieważniono przez komisję obwodową 2.583, przez komisję okręgową 2.369. Ogólna liczba głosów ważnych 356.197.

Na poszczególne listy padło głosów: na listę nr. 1 (Narodowe Chrześcijańskie Zjednocz. Pracy) 134.844, nr. 2 (socjaliści) 33.452, nr. 18 (blok mniejszości) 116.132, nr. 36 (komuniści) 4.549, nr. 37 (Korfanty) 67.220.

\* **„Pszczelarz Śląski.“** Pod tym tytułem zaczął wychodzić w Katowicach ilustrowany miesięcznik, organ Śląskiej Hodowli Pszczół pod redakcją p. Antoniego Seweryna. Mamy przed sobą pierwszy (podwójny) numer tegoż miesięcznika. Przeglądaliśmy go pilnie i stwierdzamy z wielką przyjemnością, że treść jego jest nader obfita. Rozpoczyna się artykułem omawiającym prace naukowe i zasługi około pszczelnictwa rodaka naszego, ks. dr. Jana Dzierżona, który dostąpił światowej sławy i był znany jako „książę pszczoł“. Dalsze artykuły przedstawiają rozwój pszczelnictwa w Polsce, powody upadku pasiek na Śląsku oraz uczą nas, jak używać należy miodu jako lekarstwo. Całość uzupełniają komunikaty i rady dla początkujących. Jednym słowem „Pszczelarz Śląski“ jest miesięcznikiem, który nie tylko pszczelarzom możemy polecić, ale który pszczelnictwu śląskiemu niewątpliwie odda wielkie przysługi. To też pszczelarzy, czytelników naszych zachęcamy do abonowania „Pszczelarza Śląskiego“, którego przedpłata jest stosunkowo niska, gdyż wynosi tylko 1.80 zł. kwartalnie. Zamawiać można na każdym urzędzie pocztowym lub też wprost w administracji: Katowice, ulica Wincentego Pola 22. Wydawnictwu nowemu zaś życzymy wszelkiej pomyślności, a przede wszystkim jak najwięcej przedpłacicieli. Żywnym nadzieje, że „Pszczelarz Śląski“ służyć będzie pszczelarzom śląskim radami, będzie ich dobrym nauczycielem a co najważniejsze, doprowadzi pszczelarstwo śląskie do rozwoju a pszczelarzy samych do dobrobytu.

### Z Katowickiego.

**Katowice.** (Nowa droga publiczna. Policja miejska podaje do publicznej wiadomości, że w miejsce skasowanej drogi publicznej z ulicy Kozielskiej, przechodzącej przez tor kolejowy aż do nieruchomości Altmana ustala się nową drogę publiczną i to z przedłużonej ulicy Kozielskiej, prowadząca przez nieruchomości szpitala miejskiego i dyrekcji kolei państwowej. Sprzeciwu przeciwko ustaleniu nowej drogi należy wnieść do 4 tygodni.

— (Zamianowanie). Minister komunikacji zamianował członkami dyrekcyjnej rady kolejowej w Katowicach na trzecią kadencję: generalnego dyrektora Zjednoczonych hut Król. i Laura w Katowicach, p. Jerzego Haasego i generalnego dyrektora kopalni „Hojm“ w Nowawiedzi Górny, p. inżyniera Marjana Wojciechowskiego.

**Janów w Katowickiem.** (Misje święte). W dzisiejszą sobotę, dnia 17 marca rozpoczynają się misje polskie, zaś jutro w niedzielę misje niemieckie. Misje odprawiają OO. Franciszkanie z Panewnika.

**Bykowina w Katowickiem.** (Kradzież z włamaniem.) W nocy na 15 bm. włamali się złodzieje do warsztatu rzeźnickiego Maksymiljana Wielkowskiego, skąd skradli około 100 kg. mięsa i słoniny wędzonej, poczem zbiegli nierozpoznani.

**Przy cierpieniach hemoroidalnych, obstrukcji, pękaniach kiszki grubej, owrzodzeniach, krwawieniu w kiszki, parciu na mocz, bólu w krzyżu, ucisku w piersiach, niepokoju w sercu, zawrotach głowy, stosowanie naturalnej wody gorzkiej Franciszka Józefa sprawia zawsze przyjemną ulgę, a niekiedy i zupełne wyleczenie. Specjaliści chorób wewnętrznych zalecają takim chorym pić codziennie rano i wieczór po pół szklanki wody Franciszka Józefa.**

**KONJAKI**  
V. S. O. P.  
Jubileuszowy — Rés. Spéciale  
Winiak Médicinal — Winiaki mieszane

**Winkelhausen**

**WÓDKI - LIKIERY**  
Stołowa — Starka — Żytniówka  
Banan — Morełówka  
Grand Cardinal — Cordial Médoc

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE WINKELHAUSEN, TOW. AKC. STAROGARD - POMORZE, ZAŁ. 1846.



# Używajcie MYDŁA KOMETA TRZEBINIA

## Ostatnie telegramy.

### Biskupi polscy u Oca Świętego.

Rzym. (Pat.) Ojciec Święty przyjął dzisiaj na posłuchaniu biskupów przemyskiego — księdza Nowaka i tarnowskiego — księdza Wałęę.

### O przerwanie niemiecko-sowieckich rokowań handlowych.

Berlin. (WTB). Czwartkową uchwałą rządu Rzeszy przerwane zostały sowiecko-niemieckie rokowania handlowe na skutek aresztowania przez Sowietów sześciu inżynierów i techników niemieckich, zatrudnionych w rosyjskim górnictwie węglowym.

Cała prasa niemiecka z wyjątkiem komunistycznej pochwała powyższą uchwałę rządu Przeszy. Wszystkie poważne dzienniki berlińskie są zgodne w stwierdzeniu, że aresztowanie przez Sowietów sześciu obywateli niemieckich, czynnych przy gospodarce odbudowie Rosji, pociągnąć musi za sobą oziębienie stosunków niemiecko-rosyjskich, o ile władze sowieckie natychmiast nie zgodzą się na publiczne ujawnienie prawdziwych powodów aresztowania i na przyznanie aresztowanym zachodnio-europejskich praw przysługujących posadzonym.

### Oburzenie nacjonalistów niemieckich.

Berlin. (Pat.) Nacjonalistyczna prasa berlińska omawia z oburzeniem wczorajsze przemówienie posła Baczewskiego w sejmie pruskim, nazywając bezczelnością porównanie położenia mniejszości narodowych w Niemczech z położeniem Niemców tyrolskich.

### Z obrad komisji rozbrojeniowej.

Genewa. (Pat.) Komisja przygotowawcza konferencji rozbrojeniowej zajmowała się na piątkowym popołudniowym posiedzeniu, odbytym pod przewodnictwem Loudona, sprawozdaniem o pracach komitetu rozjemstwa i bezpieczeństwa. Delegat rosyjski Litwinow, wywołał, że droga, po której poszedł komitet rozjemstwa i bezpieczeństwa a mianowicie zawieranie układów w sprawie rozjemstwa i bezpieczeństwa, nie jest drogą właściwą i nie może stać się przygotowaniem do rozbrojenia. Podobne układy są niebezpieczne. Mogą one bowiem w pewnych warunkach doprowadzić do układu wojskowego, podobnego do tych, jakie zawierane były przed wojną światową. W końcu Litwinow oświadczył, że prawdziwym bezpieczeństwem może być jedynie całkowite i pospieszne rozbrojenie.

### Zmiana polskiej placówki w Niemczech.

Szczecin. (wiad. wł.) Istniejący w Szczecinie Wicekonsulat Rzeczypospolitej Polskiej przemianowany został z dniem 1 kwietnia r.b. na Konsulat.

Kierownikiem placówki szczecińskiej jest p. Jerzy Lechowski, dobrze zasłużony urzędnik polskiej służby zagranicznej.

### Handlowe rokowania niemiecko-litewskie.

Berlin. (PAT). Jak donosi prasa berlińska, rokowania handlowe niemiecko-litewskie mają być podjęte w drugiej połowie marca.

### Kłopoty z orderami afgańskimi.

Berlin. (WTB). Król afgański — według prasy berlińskiej — polecił wręczyć wybitnym politykom niemieckim, m. i. prezydentowi Hindenburgowi i kanclerzowi Marxowi, po orderze afgańskim i po szkarłatnym płaszczu jedwabnym, darowanie którego oznaczają jednocześnie nadanie tytułu księcia afgańskiego. Tak prezydent Hindenburg jak kanclerz Marx przejęli order i odznaczenia.

Wiadomość powyższa wywołać musi żywe zdziwienie, bowiem wejmarska konstytucja niemiecka zabrania obywatelom niemieckim przyjmowanie jakichkolwiek orderów i odznaczeń.

Berlin. (PAT). Pogłoski o tem, że poseł afgański po wyjeździe króla afgańskiego wręczył prezydentowi Hindenburgowi i kanclerzowi Marxowi wysokie ordery afgańskie, których przyjęcie zabrania konstytucja niemiecka, potwierdzają się. Udekorowania orderem afgańskim odmówił tylko prezydent parlamentu Loebe, powołując się na konstytucję. Otoczenie prezydenta Hindenburga i kanclerza Marxa znalazło z tej trudnej sytuacji wyjście, uznając ordery jako odznaki pamiątkowe, które wolno jest przyjmować.

### Trzęsienie ziemi w Grecji.

Ateeny. (WTB). Grecja nawiedzona została trzęsieniem ziemi. Trzęsienie ziemi miało miejsce w okolicyreckiego miasta Koryntu.

## Do obywateli gminy Świętochłowice!

W dniu 19 marca święci cała Polska dzień Imienia Pierwszego Naczelnika Polski Odrodzonej i

### Pierwszego Marszałka Polski J. Piłsudskiego.

W dniu tym cały naród Polski, bez różnicy stanów i zawodów składa hołd Wielkiemu Budowniczemu Polski.

W zbiorowym hołdzie tym winno wziąć tłumny i gorący udział miejscowe obywatelstwo manifestując swoje uczucia czci i przywiązania do Osoby Pierwszego Obywatela Polski Niepodległości oraz miłości i wierności dla wielkiej naszej Ojczyzny przez gremialny udział w uroczystościach urzędowych staraniem Komitetu zawiązanego pod protektoratem

### J. W. Pana Starosty Szalińskiego

przez udekorowanie swych domów chorągwami, emblematami państwowymi i narodowymi i przez iluminację domów w czasie capstrzyku.

### Program uroczystości.

Niedziela 18 marca.

1) Uroczysta Akademia — w sali pana Michałika (dawniej Fojcik)

- a) Orkiestra,
- b) Otwarcie przez p. naczelnika W. Polaka,
- c) Występ kółka śpiewackiego „Moniuszko”,
- d) Odczyt — wygłosi wicestarosta p. dr. Kostka,
- e) Deklamacje,
- f) Występ kółka śpiewackiego „Moniuszko”,
- g) Zakończenie — orkiestra.

Wstęp na akademię w ołny!

Początek akademii punktualnie o godz. 17.30.

2) Po akademii capstrzyk z pochodniami ulicami: Bytomska i Wolności pod starostwo, gdzie przyłącza się pochody z sąsiednich gmin powiatu.

Do zebranych przemówi z balkonu pan starosta Szaliński, poczem pochód wraca ulicami: Wolności, Cmentarna, Vogta, Szpitalna, Długą na ul. Bytomską, gdzie się rozwiąże.

Poniedziałek, dnia 19 marca:

1) O godz. 6 pobudka.

2) O godz. 9 rano zbiórka szkół i wszystkich miejscowych towarzystw i organizacji ze sztandarami na targowisku.

3) O godz. 9.30 wymarsz do kościoła parafialnego na uroczyste nabożeństwo. — Podczas nabożeństwa śpiewa chór kościelny „Cecylja”.

4) Po nabożeństwie ustawiają się szkoły, towarzystwa i organizacje do defilady, na ulicy Wolności (przed urzędem skarbowym) przed przedstawicielem rządu panem starostą Szalińskim, poczem na targowisku nastąpi rozwiązanie pochodu.

Niech żyje Rzeczpospolita Polska!

Niech żyje Prezydent Rzplitej Ignacy Mościcki!  
Niech żyje pierwszy Marszałek i Prezes Rady Ministrów Józef Piłsudski!

Za Komitet

Wiktor Polak, naczelnik urz. okr.  
i kom. nac. gminy.

## Program radiowy.

Niedziela 18 marca.

Warszawa, fala 1.111 m.

10.15 Transmisja nabożeństwa z katedry poznańskiej — 12.00 Sygnał czasu i komunikaty — 12.10 Uroczysty obchód imienia Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego (Transmisja z Filharmonii) — 14.00 do 15.00 Odczyty dla rolników — 15.00 Komunikat meteorologiczny — 15.15 Koncert symfoniczny z Filharmonii — 17.20 Rozmaitości — 19.10 do 20.25 Odczyty — 20.30 Koncert wspólny radiostacji Warszawa i Wilno — 20.00 Sygnał czasu i komunikaty — 22.30 Muzyka taneczna.

Kraków, fala 566 m.

15.15 Transmisja nabożeństwa z katedry poznańskiej — 12.00 Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej oraz komunikaty — 12.10 Transmisja z Filharmonii Warszawskiej — 14.00 i 14.25 Pogadanki dla rolników — 15.00 Komunikat meteorologiczny — 15.15 Transmisja koncertu symfonicznego z Filharmonii Warszawskiej — 17.20 Rozmaitości — 17.40 Z radjoniżowana nowelka Klemensa Junoszy — 19.10 i 19.35 Odczyty — 20.00 Hejnał z wieży Mariackiej i komunikat sportowy — 20.30 Transmisja koncertu z Warszawy — 22.30 Muzyka taneczna.

Poznań, fala 344.8 m.

10.15 Transmisja nabożeństwa z katedry — 12.00 i 12.25 Odczyty dla rolników — 12.50 Poranek muzyczny z Filharmonii Warszawskiej (Część II) — 17.30 Audycja dla dzieci — 18.50 Rzeczy ciekawe — 19.10 do 20.25 Odczyty — 20.30 Koncert orkiestry wojskowej — 21.00 Wieczór tatrzański — 22.10 Sygnał czasu i komunikaty — 22.50 Muzyka taneczna.

Wrocław, fala 322.6 m.

Gliwice, fala 250 m.

11.00 Nabożeństwo katolickie — 12.00 Orkiestra, chóry i przemówienia — 14.00 Zagadki — 14.10 Pogadanka ogrodnicza — 14.20 Transmisja odczytu rolniczego z Gliwic — 14.50 Szachy — 15.30 Program dla dzieci — 17.00 Odczyt — 17.30 Koncert 18.30 i 19.05 Odczyty — 22.00 Wiadomości — 22.30 Muzyka taneczna.

Berlin, fala 483.9 m.

1.30 Poranek muzyczny — 14.30 Program dla rolnika — 15.30 Program dla młodzieży — 16.30 Muzyka — 19.25 Recytacje — 20.30 Program muzyczny ku uczczeniu pamięci Ibsena — 22.30 Muzyka taneczna.

Wiedeń, fala 217.2 m.

9.00 Gimnastyka domowa — 10.15 Produkcje chóru młodzieży — 11.00 Koncert symfoniczny — 15.30 Muzyka taneczna — 17.15 Odczyt podróżniczy — 19.00 Muzyka kameralna — 20.00 Sztuka mistyczna w 3 aktach.

Poniedziałek 19 marca.

Katowice, fala 422 m.

16.20 Komunikaty Polskiego Związku Zrzeszeń Gosp. Woj. Śl. — 16.40 Odczyt — 17.05 Komunikaty — 17.20 Wykład języka polskiego (kurs niższy) — 17.45 Program dla najmłodszych — 18.15 Transmisja muzyki lekkiej z kawiarni „Astorja” — 18.55 Komunikat strażyactwa śląskiego — 19.15 Rozmaitości — 19.35 i 20.00 Odczyty — 22.00 Sygnał czasu i komunikaty.

Warszawa, fala 1.111 m.

12.00 Sygnał czasu, komunikaty oraz muzyka z płyt gramofonowych — 15.00 Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze — 16.00 i 16.40 Odczyty — 17.45 Program dla najmłodszych — 18.15 Muzyka taneczna — 19.05 Komunikat rolniczy — 19.15 Rozmaitości — 20.00 Odczyt 20.30 Koncert polskiego radia dla żołnierza polskiego w dniu imienia Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego — 22.00 Sygnał czasu i komunikaty.

Kraków, fala 566 m.

12.00 Transmisja sygnału czasu, hejnału z wieży Mariackiej, komunikatów oraz muzyki z płyt gramofonowych — 15.00 Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze — 16.40 i 17.20 Odczyty — 17.45 Transmisja programu dla najmłodszych z Warszawy — 19.05 Komunikat rolniczy — 19.15 Rozmaitości — 20.00 Odczyt — 20.30 Transmisja koncertu polskiego radia z Warszawy.

Poznań, fala 344.8 m.

13.00 Giełdy zbożowa i towarowa — 13.15 Muzyka gramofonowa. W przerwie koncertowej giełda pieniężna — 16.55 i 17.20 Odczyty — 17.45 Koncert orkiestralny — 19.00 Rzeczy ciekawe — 19.35 i 20.00 Odczyty — 20.30 Transmisja koncertu polskiego radia z Warszawy — 22.00 Sygnał czasu i komunikaty.

Wrocław, fala 322.6 m.

Gliwice, fala 250 m.

17.00 Muzyka filmowa — 18.00 i 18.30 Transmisje z Gliwic — 19.05 Nowe wydawnictwa muzyczne — 19.45 Rzut oka na współczesność — 20.10 Godzina pieśni — 21.10 Autorecytacje i wiadomości.

Berlin, fala 483.9 m.

15.30 Program dla pań — 16.15 Odczyt: Henryk Ibsen i jego dramaty — 17.00 Koncert węgierskiej muzyki narodowej — 19.30 Opera komiczna w 3 aktach Gounoda „Lekarz mimowoli”. Następnie muzyka lekka.

Wiedeń, fala 217.2 m.

11.00 Poranek muzyczny — 16.00 Koncert popołudniowy — 17.00 Program dla dzieci — 18.00 do 19.00 Odczyty — 19.30 Transmisja z sali koncertowej.

### Nieśmiały.

Córka dentysty: I cóż Stachu, oświadczyłeś się nareszcie ojcu o moją rękę?

Wielbiciel jęcząc: Nie... ilekroć stanę przed nim, tracę odwagę. Dzisiaj dałem znów zab wyrwać,

## Teatr Polski w Katowicach

### Repertuar.

Sobota, dnia 17 b. m. „Trubadur”.  
Sobota, dnia 17 b. m. „Ostatni występ Kozaków Dońskich”.  
Niedziela, dnia 18 b. m. „Wieszczka Lalek” pop.  
Niedziela, dnia 18 b. m. „Casanova”.

### Teatr Polski na prowincji.

Sobota, dnia 17 b. m. „Szpieg”, Rybnik.  
Niedziela, dnia 18 b. m. „Warszawianka i I-szy obraz Nocy Listopadowej”, Bielsko.  
Poniedziałek, dnia 19 b. m. „Szpieg”, Bielsko.

### Krótko-zwiewlowato.

Nikt jeszcze nie zauważył, aby łososi, szczupaki i rybki złote spały, stąd jest ogólne mniemanie, że ryby te w ogóle nie śpią.

Krwi ma człowiek przeciętnie 7 litrów.

## 16-ta Loteria Państwowa

5-ta klasa — 7-my dzień.

Główne wygrane:

Zł. 10.000 nr. 22810.  
Zł. 5.000 n-ry: 8022 50873 51489 69566 71127 100735 101930.  
Zł. 3.000 n-ry: 1984 102930 120727.  
Zł. 2.000 n-ry: 1984 102930 120727.  
Zł. 3000 n-ry: 44951 73240 74013 80490 99677.  
32494 46968 73505 77465 84774 99225 101730 108005 108209 117245.  
Zł. 600 n-ry: 495 13361 14377 18152 25276 34474 36262 65652 66967 70473 70844 82552 101455 104949 111791 119661 122347 129657 129777.  
Zł. 500 n-ry: 7769 8559 15143 16700 20040 20173 26406 29061 38952 42455 43951 45048 47456 51370 54344 54416 59097 68819 71276 80139 82979 85226 87271 87931 89933 92259 93900 99283 99381 101908 109134 112665 115107 117526 125087 126253 126345 129211.

## Sprawy towarzystw.

**Rydułtowy.** Zebranie członków związku byłych pracowników plebiscytowych odbędzie się w niedzielę, 18 marca o godz. 14 u p. Ratajcza w Rydułtowach. O liczne i punktualne stawienie się uprasza Zarząd.

**Król. Huta.** „Sokół” odbywa swe miesięczne zebranie w sobotę, dnia 17 marca b. r. o godz. 7.30 wieczorem na salce posiedzeń Z. Z. P. przy ul. Piłsudskiego nr. 3.

**Ruda.** Miesięczne posiedzenie Katolickiego Kółka Abstynentów odbędzie się w niedzielę, dnia 18 marca b. r. o godz. 18 w Rudzie w gimnazjum żeńskim przy ul. 3-go Maja. Zaprasza się wszystkich członków i zwolenników trzeźwości. Zarząd.

Nakładem i członkami firmy „Katolik” spółka wydawnicza z ogr. odp. w Bytomiu Śląsk Opolski. — Za redakcję odpowiada Franciszek Godula w Król. Hucie.

W dniu 13 b. m. zmarł  
właściciel drogerji

**Sp. Emil Fontana.**

Zmarły był od roku 1923 naczelnikiem obwodowym obwodu XVI miasta Katowic i spełniał gorliwie i sumiennie swe obowiązki honorowe.

Cześć Jego pamięci!

Katowice, dnia 15 marca 1928 r.

Magisrafi.

## + CHORZY +

na cierpienia krwi, nerek, pęcherza, choroby skóry, jakoteż wszyscy, niedomagający po przebytej chorobie, znajdują skuteczną kurację, nie przerywając pracy zawodowej.

Wiele pism dziękczynnych.  
Należy przynieść ze sobą moczu poranny.

**J. Sedlaczek, Katowice**

ul. Sokolska 10 (dawniej Karłstr.).  
Godziny przyjęć od 9—12 i od 4—6.  
W niedzielę tylko od 9—12.

Agitujecie za naszą gazetą!

## ZMIANA LOKALU!

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomic Szanowną Publiczność, iż od 19-go marca b. r. znajduje się nasz

lokal bankowy  
przy ul. Gliwickiej nr. 24

naprzeciw Konsulatu Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej

Polecamy się nadal łaskawym względem Szan. Publiczności do załatwiania wszelkich czynności w zakresie bankowości wchodzących.

Sprzedaż i kupno obojoh walut, przewozy krajowe i zagr. i wszelkie inkasa.

Z poważaniem

**Bank Przemysłowców**

Spółka Akcyjna w Poznaniu

Oddział w Bytomiu

Telefon 3046 i 3047.

Adres telegraficzny: Wartabank.



**WILGOĆ I PRZECIEKA  
NIE WODY**

USUWA HYDROFUGE „CASTOR”

FABR. B. F. FOBER w BRUKSELI

UŻYWA SIĘ JAKO DOMIESZKA DO

ZAPRAWY CEMENTOWEJ.

PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE

**MAURZYKARSTENS**

WARSZAWA KOSZYKOWA Nr 7, TEL. 27-95.

Sprzedaż w Katowicach: P. Kazimierz Wretowski, inżynier  
ul. Generała Zajączka 19 - Tel. 14-15

Wytwórnia mebli klubowych

**F. DUDZIK**

Mysłowice, Górny Śląsk

ulica Bytomska nr. 13 — Telefon 1062

Na żądanie przesyłamy katalog z ilustracjami.

Rozpowszechniajcie

naszą gazetę!

**Rowery** dla panów i pań kupicie jeszcze jak długo zapas, po sarych cenach. Rowery z gumami „Continental” od 200 złotych począwszy nabyć można w składzie rowerów, maszyn do szycia i instrumentów muzycznych **D. Smaczny, Król. Huta, ul. 3 Maja 10.**

### Unieważniam

napiery wojskowe, wydane przez P. K. U. Katowice, na nazwisko **Stefan Czech, Bogucice.**

### CZYTELNICY!

Ważne uroczystości rodzinne: Zareczyny, zaślubiny, wesela srebrne i złote, wspomnienia pośmiertne ogłaszacie w nasz. gazecie.

## MEBLE!!

łóżadki, sypialki, pokoje męskie, kuchnie i meble pojedyncze - dostarcza za gotówkę i na raty po cenach bardzo niskich

**R. Penkala, Skład Mebli Mysłowice, Rynek nr. 17.**

### Na wiosenne zasiewy

polecam wszelkie nasiona na łąki i pola, w najlepszym gatunku, tak krajowe, jak i zagranicznego pochodzenia.

Polecam również mój wielki skład sztucznych nawozów i doskonałej paszy po przystępnych cenach i na dogodnych warunkach zapłaty.

HANDEL ZBOŻOWY

**M. Simon, Pszczyna, Tel. Nr. 5.** Przetat. oryginal. nasion owsa i jęczmienia SWELOF.

Mydło Kollontay  
z pralką:  
od zaraz  
subtelnie  
perfumowane  
bez podwyżki ceny.  
Więc:  
jeszcze lepsze!  
jeszcze tanisze!

Jedyny wytwórca: Eryka A. Kollontay, Fabr. Chem., Katowice-Brynów

## Oliary kwasu moczowego

polecany przez Profesora  
Lancereaux  
byłego Prezesa Akademii  
Medycznej



Reumatyzm

Podagra

Otyłość

Arterio-

Scleroza

Zatruty kwasem moczowym, torturowany bólami, może być uratowany tylko przez

**URODONAL**

Ponieważ URODONAL rozpuszcza kwas moczowy  
Generalna Reprezentacja: Warszawa, Freury 4, Telefon 73-55.  
Prawdziwy URODONAL tylko z polską i francuską etykietą.